1  

Cf. l’acte précédent.  

103. LL. EE. de Berne et Fribourg ordonnent le respect de la 
hiérarchie judiciaire ordinaire

.

1497 septembre 5. s. l.

Sculteti et consules urbium Bernensis et Friburgensis honorabili, fideli, dilecto
nostro castelano Grandissoni presenti et futuro salutem dicunt plurimam. Intelli-
gentibus nobis varias et multiplices expensas et gravitates ex eo evenire quod no-
strates causas, impeticiones et querelas inter se oriundas ad audientiam nostram
devolvi exoptant, sine eo quod in primis in loco residentie et coram te, bailivo
nostro, iuris administracio attemptetur, quod nobis indignum videtur. 

Nosque volentes huiusmodis g[raciis par]tibus

a

, ut etiam ex debito obliga-
mur, viam precludere, quare tibi moderno et futuro castellano nostro, vigore
presentium districte precipienti, mandamus quatenus nostratibus significare et
si necessarium fuerit eos inducere et compellere velis ut si quis actionem seu
querelam in quempiam habere pretendat, quatenus eamdem in loco et iudicio
ubi reus residenciam habet per viam iuris, ut communis vivendi modus requierit,
prosequatur et nullus alium sine prima iudi[cali]

b

 cognicione ad nos nisi per
viam appellationis vel si res de qua questio movetur nos concernere dinascitur

c

co[ntre]

a

care presumat [...]. 
In vim presencium litterarum sigillo nostro Bernensi munitarum, datarum

quinta [die] septembris anno [millesimo quatercentesimo] nonagesimo septimo.

AC Grandson, Série parchemins, P 180,

 parchemin original

 altéré par l’humidité, 28 x 22 cm,
fragment du sceau pendant de la ville de Berne. 

a

effacé par l’humidité.

b

sous une tache.

c

lisez 

dignoscitur

.

104.  Les  autorités  de  Berne  et  Fribourg, 

coseigneurs  de  Grandson, 
modifient les franchises de Grandson à la requête des représentants 

de la ville.

1521 septembre 2. Berne

Nos sculteti et consules urbium Bernensis et Friburgensis presentium tenore no-
tum fieri volumus pariter et manifestum quod die harum date coram nobis com-
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paruerunt nonnulli ex nobilibus, burgensibus et habitantibus oppidi et manda-
menti nostri Grandissoni nobis proponentes nonnullos articulos hactenus ab eis
observatos, petentes et requirentes ut cum ex eisdem damnum et incommodum
et graves inutilesque expensas inde provenire sentiant ut ipsis super eo debite
providere velimus. Intelligentibus ergo nobis prefatos nostrates iustam querulan-
tes occasionem habere et nobis incumbere ut eisdem remedio condigno succur-
ramus. 

Quare petitioni huiusmodi acquiescere et prefatis subditis nostris provisio-
nem facere et de remedio cogitare voluimus in modum qui sequitur et est talis: 

[1] Et in primis ordinamus quod officiarii nostri antedicti mandamenti nostri
Grandissoni requisitione ob id in eos facta, possint et valeant quemcumque citare
et sibi ad comparendum in iuditio diem iudicialem assignare, absque eo quod ipsi
officiario necessarium sit ipsam assignationem per testes verificare; volumus
enim ut iuramento eiusdem officiarii fides adhibeatur.

[2] Deinde ut si aliquis adversarium suum citare faciat et ipsa die assignatio-
nis clamam et petitionem contra ipsum prima instantia non proponat, quod talis
parti citate ad solvendas expensas condemnari debeat.

[3] Item volumus et ordinamus ut qui in causa principali mediante iustitia
condemnatus fuerit, quod talis etiam in successorio videlicet per solutione ex-
pensarum sit condemnandus semper tamen moderatione et taxa officiarii in hiis
reservata. Preterea si contingat aliquem in iudicio producere testes qui tales pri-
ma die examinari et si ipsorum testium plures sint, quisque in alterius absentia et
singulariter ceteris non astantibus sit examinandus. 

[4] Insuper quando aliquis unum alium crimine periurii vel alterius maleficii
gravare vel accusare voluerit, quod talis obligatus sit ipsum de huiusmodi crimi-
ne convinctus et per testes ydoneos de diffamia illata facere verificationem, ita
tamen ut sibi ad caducentes testes terminus et dilatio competens admittatur.

[5] Deinde volumus quod nullus periur[ium]

a

 testem admittatur quando de
periurio per homines fidedignos constat ipsum fore periurium.

[6] Subsequenter si eveniat aliquem hominem vendidisse seu alienasse ali-
quid de bonis propriis que fratres et sorores aut ceteri in consanguinitate proxi-
miores eiusdem venditoris, possint et valeant repetere huiusmodi bona vendita
pretio et [summa]

a

 etiam missionibus et expensis ob id rationabiliter exbursatis
et id spatio et termino sex mensium et ea modificatione ut venditor et emptor se
sub iuramento reformant quod in tractatu venditionis nihil fraudis seu doli inter-
venerit et insuper repetitor boni venditi pari forma  se declarare habeat huiusmodi
bona ad manus proprias et non alterius seu alienas recepisse.

[7] Demum si contingat aliquod litigium exoriri et mediante iustitia compe-
riatur in eo offensam commissam et unam partium occasionem litigii fore, quod
talis offensam suam et partis sue adverse ad expediendum sit obligatus.